,ЧРЕЗВЫЧАЙЛ~  ЛАРУ-Т~Р~ВА АС~РХАТАРАС ТАТА П+ТЕРЕС, ПУШАР Х~РУШ-С~РЛ~Х+ПЕ ТИВ+|ТЕРЕС ЕН+ПЕ +|ЛЕКЕН ШУПАШКАР ХУЛИН МУСКАВ РАЙОН+Н КОМИССИЙ+

ПРОТОКОЛ+

[image: image1.png]

__01.03.2010__    __4__ №

Шупашкар хули

МОСКОВСКАЯ РАЙОННАЯ г.ЧЕБОКСАРЫ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ и ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ и ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ПРОТОКОЛ

___01.03.2010___№__4__

г. Чебоксары

Председательствовал: Ю.А. Офицеров – заместитель главы администрации  Московского района г.Чебоксары

Присутствовали члены комиссии: Афимьин А.С.,   Дедюхин С.Ю., Владимиров А.М., Парфеньев А.Ю., Егоров Г.А., Михайлов Я.Л., Пушков Г.А., Иванов Н.И., Ипатьев А.А., Кутырев А.А., Лясина С.И., Миронов А.В., Романов В.И., Тувалев А.Н, Федоров Н.В.

Приглашенные: начальник отдела ГИМС МЧС РФ по ЧР Сеткин Ю.Б.
Повестка дня:

О подготовке и проведении противопаводковых  мероприятий  в  период  весеннего паводка  2010  года на  территории Московского  района  г.Чебоксары

Слушали:

1. Офицерова Ю.А. – заместителя главы администрации района – председателя КЧС и ОПБ

2. Афимьин А.С. – начальник штаба ГО и ЧС администрации района довел Постановление главы города Чебоксары от 24.02.2010 г. № 35 (прилагается).

I.

Выслушав доклад и выступления по данному вопросу, в целях обеспечения  превентивных мер, связанных с проведением весеннего половодья, устойчивого функционирования объектов экономики, жизнеобеспечения и безопасности населения в период прохождения паводковых вод на территории Московского района  г.Чебоксары

Московская районная г.Чебоксары комиссия по ЧС и ОПБ решила:

1. Утвердить:

· План мероприятий по безаварийному пропуску паводка на территории Московского района г.Чебоксары на весенний период 2010 года (Приложение 1)

· Перечень потенциально опасных участков и объектов, попадающих в зону возможных подтоплений (разрушений) в результате весеннего паводка 2010 года  (Приложение 2)

- Расчет сил и средств Московского района г.Чебоксары, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ  на  период  весеннего  паводка  2010  года  (Приложение 3).

2. Основными задачами на период весеннего паводка определить:

-  обеспечение защиты населения района от опасностей в паводковый период;

- обеспечение устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения;

- обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих в ходе весеннего половодья;

- организация  АСиДНР в случае возникновения ЧС в период паводка.

3. Для оперативного руководства мероприятиями по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций, связанных с пропуском весеннего паводка, назначить оперативную группу в составе:

- Дедюхин С.Ю. – начальник отдела ЖКХ и благоустройств администрации – руководитель группы;

- Егоров Г.А. – ведущий специалист Управления по делам ГО и ЧС г.Чебоксары - заместитель руководителя группы;
- Леонтьев А.В. – начальник МОБ ОМ-4 (по согласованию);

- Рыбаков С.В. – начальник МОБ ОМ-5 (по согласованию);

- главные инженера жилищных организаций (по согласованию);

- Мрзукова С.В. – зав.сектором по работе с населением д. Чандрово.
4. Начальнику штаба ГО и ЧС (Афимьину А.С.):

- уточнить ожидаемые зоны затоплений и подтоплений, перечень потенциально опасных участков, объектов экономики и жизнеобеспечения населения, попадающие  в эти зоны, спрогнозировать возможную обстановку по каждому объекту;

- уточнить список оповещения руководящего состава, КЧС района, а также руководителей объектов привлекаемых сил и средств (срок до 16.03.2010г.);

- уточнить и подготовить места временного размещения населения в случае их временной эвакуации (срок до 20.03.2010г.);

- организовать проверку готовности сил и средств, предназначенных для выполнения неотложных противопаводковых и противооползневых мероприятий, при угрозе и в случае возникновения ЧС в период паводка (срок до 16.03.2010 г.);
- обеспечить постоянную готовность сил и средств, предназначенных для выполнения неотложных противопаводковых и противооползневых мероприятий, при угрозе и в случае возникновения ЧС в период весеннего паводка;

- разработать порядок привлечения сил и средств к АС и ДНР в период весеннего паводка.
5. Начальнику  отдела ЖКХ и благоустройства (Дедюхину С.Ю.), организовать:

- проверку объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, водоснабжения и канализации) на предмет безаварийной работы перекачивающего, откачивающего оборудования (срок до 16.03.2010г.);

- контроль за паводковой обстановкой на подведомственных территориях в период весеннего паводка;

- организовать проверку домов со скатными крышами на предмет образования сосулек и ветровых нагонов снега;

- организовать ежедневную передачу достоверной информацию в ЕДДС г.Чебоксары (в период паводка).

6. Директорам жилищных организаций (по согласованию):

- проверить исправность ливневых канализаций на территории Московского района и обеспечить ее устойчивую работу в паводковый период;

- принять меры по предотвращению попадания талых вод в канализационную сеть и периодически доводить обстановку до населения района через средства массовой информации в паводковый период;

· организовать работу по своевременному удалению со скатных крыш ветровых нагонов и ледяных сосулек, контроль за правильной эксплуатацией чердачных помещений;

· информировать ЕДДС г.Чебоксары о паводковой ситуации через АДС района.
7. Начальникам ОМ-4, ОМ-5 (Баранову И.А.,  Наумову А.Н.) (по согласованию):

- организовать обеспечение общественного порядка и контроль за соблюдением правил пользования и временным ограничением движения транспортных средств по дорогам на территории района в период весеннего паводка (срок до 18.03.2010 г.).

8. Начальнику отдела Управления образования администрации г.Чебоксары по Московскому району (Макаренко З.Н.) спланировать и провести занятия в образовательных учреждениях района по правилам поведения учащихся в период весеннего половодья (срок до 24.03.2010г.).

9. Начальнику АДС Московского района г.Чебоксары организовать:

· сбор информации и контроль за паводковой обстановкой на водных бассейнах и оползнеопасных участках на территории района и передачу информации в ЕДДС г.Чебоксары (в период паводка);

· оповещение руководящего состава объектов экономики, организаций и учреждений района о необходимости выделения сил и средств в случае угрозы или возникновения ЧС в период паводка.

10. Начальнику отдела по взаимодействию с общественными объединения и оргработы с началом весеннего паводка, через средства массовой информации и на сайте района организовать информирование граждан по правилам поведения в период паводка с целью предотвращения гибели людей.

11.  Контроль за исполнением  настоящего решения оставляю за собой.
Председатель КЧС и ОПБ – зам.главы

администрации района

п/п
              Ю.А. Офицеров

                       Приложение № 1

       Утверждено    решением  КЧС   Московского  района       г.Чебоксары от « 01 » марта 2010 г. № 4
П   Л   А   Н

мероприятий по безаварийному пропуску паводка на территории Московского района г.Чебоксары на весенний период 2010 года

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Приме-

чание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Создать противопаводковые комиссии на предприятиях и организациях района, в Чандровском территориальном отделе Московского района
	до 10 марта
	Руководители предприятий, организаций, зав.сектором по работе с населением д.Чандрово

	2
	Противопаводковым комиссиям разработать мероприятия на весенний паводковый период
	до 13 марта
	Противопаводковые комиссии предприятий и организаций

	3
	Произвести регистрацию жильцов, проживающих в домах возможного затопления.
	до 17 марта
	Организации обслуживающие жилой фонд, зав.сектором по работе с населением д.Чандрово

	4
	Подготовить помещения для размещения эвакуированных граждан в случае затопления.
	до 17 марта
	ОАО «ЧЗСМ», ФГУП «ЛВЗ «Чебоксарский», ФГУП «ЧПО им. В.И. Чапаева», ОАО «СКК «Чувашия»
	ПВР

	5
	Организовать круглосуточное дежурство автотранспорта и плавсредств на берегу р.Волга.
	В случае не-обходимости
	Предприятия и учреждения согласно Приложению № 3

	6
	Организовать оповещение населения по радио в случае угрожающего положения
	Весь период
	ГИМС (по согласованию), ОМ-4, 5 отдел по взаимодействию с общественными объединениями и оргработы, отдел контроля и исполнения

	7
	Организовать круглосуточное патрулирование работников спасательной службы, РОВД на время весеннего паводка.
	с 25 марта
	ОМ-4,5 по Московскому району, МП «Инженерная защита» (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5

	8
	Обеспечить постоянную готовность спасательных команд, выделение транспорта, плавучих средств для привлечения к спасательным работам в случае угрожающего положения.
	Весь период
	ГИМС (по согласованию), ОВД, МП «Инженерная защита» (по согласованию)

	9
	Изучить состояние инженерных сооружений, мостов, путепроводов, жилого фонда в местах возможного затопления.
	10-11 марта
	КЧС и ОПБ района

	10
	При  организациях обслуживающие жилой фонд, жилищно-коммунальных отделов предприятий, организаций создать бригады аварийной службы на весь период весеннего паводка и организовать их круглосуточное дежурство
	до 13 марта
	Организации обслуживающие жилой фонд, предприятия и организации района

	11
	Подготовить школьные и дошкольные заведения к весеннему паводку.
	до 13 марта
	Начальник отдела управления образования г.Чебоксары (по согласованию)

	12
	Организовать передачи по радио, публикации в газетах по предотвращению несчастных случаев на воде.
	Постоянно
	ГИМС (по согласованию), зав.сектором по работе с населением д.Чандрово

	13
	Обеспечить готовность завоза продуктов первой необходимости к местам возможного размещения эвакуируемого населения
	В случае не-обходимости
	Главный специалист-эксперт по торговле администрации

	14
	Организовать круглосуточное дежурство членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и ОПБ района.
	В случае не-обходимости
	Комиссия по ЧС и ОПБ района

	15
	Организовать оперативное взаимодействие между службами района по ликвидации аварийных ситуаций.
	Постоянно
	АДС района

                    Приложение №  2

              Утверждено    решением  КЧС и ОПБ   Московского  района       г.Чебоксары от « 01 » марта 2010 г. № 4
П Е Р Е Ч Е Н Ь

потенциально опасных участков и объектов, попадающих в зону возможных

подтоплений (разрушений) в результате весеннего паводка 2010 года

· оползневые явления в районе пляжа и дер. Новоилларионово, д.Сельская;

· разрушение ливневого стока (2 х 800 мм) на ул.Университетская из-за оползневых явлений, ул.Сиреневая;

· разрушение напорных канализационных линий  (КНС-1) по ул. М.Сеспеля из-за оползневых явлений склона берега залива р.Волга;

· разрушение дамбы д.Заовражное – Северо-западный район (ГОВС «Заовражное»);

· частный сектор (ул.Тельмана, Красногорская , ул.Куйбышева) – Октябрьский мост;

· оползневые явления в районе ул.Талвира – спуск к берегу р.Волга;
· оползневые явления в районе ул.Игнатьева – овраг.

· ул.Афанасьева (Чернышевский овраг)

Примечание:    для всей территории Московского района г.Чебоксары – возможно подтопление (затопление) подвальных помещений

   в жилом секторе и на объектах экономики.

Приложение № 3

              Утверждено    решением  КЧС и ОПБ   Московского  района       г.Чебоксары от « 01 » марта 2010 г. № 4
Р А С Ч Е Т

сил и средств Московского района г.Чебоксары, привлекаемых к проведению аварийно-

спасательных  и  других  неотложных  работ  на  период  весеннего  паводка  2010  года
	№№

п/п
	Наименование предприятий

и организаций
	Личный

состав

(чел..)
	Количество единиц техники

	Всего
	В том числе:

	Бульдо-

зер
	Эксава-

тор
	Авто-

кран
	Само-

свал
	Трак-

тор
	Легк. ав-томобиль
	Тепло-

ход
	Другая

техника

	1.
	ФГУП «ЧПО им.В.И.Чапаева»
	15
	6
	-
	1
	1
	2
	1
	-
	-
	грейдер-1

	2.
	ОАО «Элара»
	15
	4
	1
	1
	-
	2
	-
	-
	-
	-

	3.
	ОАО «ЧЗСМ»
	10
	2
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	4.
	Жилищные организации
	100
	10
	-
	-
	-
	-
	10
	-
	-
	-

	5.
	РОВД
	8
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-

	6.
	ОАО «Спецавтохозяйство»
	5
	5
	1
	1

	2

	1
	-
	-

	             Итого:
	153
	29
	3
	3
	1
	7
	11
	3
	-
	1

С В Е Д Е Н И Я

об инженерной технике предприятий Московского района  города  Чебоксары  на  1  января  2010  г.

	№№

п/п
	Наименование предприятия, ор-

ганизации и учебного заведения
	Снегоочистные
	Трак-

торы
	Грейдеры,

каток уплот.
	Экска-

ваторы
	Бульдо-

зеры
	Пескораз-

брасыват.
	Автокран
	Само-свалы
	Примечание

	1
	ФГУП «ЧПО им.В.И.Чапаева»
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	1
	2

	2
	ОАО  «ЭЛАРА»
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	2

	4
	ОАО «ЧЗСМ»
	-
	1
	-
	1
	1
	-
	-
	3

	6
	ОАО «Металлист»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	7
	ООО «Автотурист»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	9
	ОАО «Спецавтохозяйство»
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	2

	10
	ОАО «Вавилон»
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	11
	ЧГУ им.И.Н.Ульянова
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	12
	МП «Ритуальные услуги»
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-

	           Итого:
	1
	5
	1
	5
	4
	-
	1
	13